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ABSTRAKT

V bakalářské práci je popsán proces výroby kávy od samotné historie, prvních zmínkách

používání, dále růst na plantážích, zpracování a pražení. Zmiňuje přípravu jednotlivých

kávových nápojů, používaná technologická zařízení a v neposlední řadě taky vliv kávy

na zdraví člověka.

Praktická část je věnována senzorické analýze, prostřednictvím které jsou porovnány

tři kávové směsi připravené různými metodami přípravy a dotazníku, který zjišťuje,

kdo jakou kávu preferuje.

Klíčová slova: káva, kávovník, kofein, Arabika, espresso, vliv na zdraví

ABSTRACT

The bachelor's thesis describes the process of coffee production, starting from its

independent history, first recognition of using, followed by the growth on plantations,

processing and roasting. It introduces the preparation of various coffee beverages, the

technological equipment used, and last but not least, the impact v of coffee on human health.

The practical part is devoted to sensory analysis, comparing three coffee blends prepared

using different preparation methods and using a questionnaire to determine individual coffee

preferences.

Keywords: coffee, Coffea, caffeine, Arabika, espresso, influence on health
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ÚVOD

Když se řekne káva, představím si něco, bez čeho bych nemohla žít a troufám si říct,

že nejsem jediná. Je důležitou součástí našeho života, vyhledáváme ji ať už pro uspokojení

chuťových buněk, nabuzení organismu či jen tak ze zvyku jako příjemnou součást dne.

Teoretická část pojednává o cestě kávového zrna od samotného počátku, zahrnuje tedy růst

na plantáži, sklizeň, následně zpracování a pražení a v neposlední části velmi důležitou

přípravu kávy různými způsoby, okrajově i problematiku kavárenství a kávových nápojů.

Dalším bodem je vliv kávy na zdraví člověka, do jaké míry je kofein prospěšný pro lidský

organismus.

Praktická část se věnuje splnění cíle práce, a to vyhodnocením dotazníku, který byl vytvořen

zejména za účelem porovnání typických znaků při hodnocení kávy jako je např. chuť, vůně

či crema, mít tak možnost rozlišit jednotlivé kávové směsi a vyhodnotit, do jaké míry

ovlivňuje senzorické znaky odlišná metoda přípravy kávy.

Druhá část dotazníku obsahuje otázky, kde jsou respondenti tázáni na to, jakou kávu

preferují a jak často ji konzumují.
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1 HISTORIE KÁVY

O vzniku kávy se traduje mnoho legend a pověstí, zde jsou popsány některé informace

z historických pramenů, příkladů však existuje mnohem více.

Jedna z legend říká, že kávu pojmenoval Mohammed, kdy se při vážné nemoci modlil

k Alláhovi a Archanděl Gabriel mu seslal černý léčivý nápoj, po jehož vypití se mu okamžitě

vrátila plná síla jak v boji, tak v životě [1].

Další zmínky o kávě jsou zaznamenány ve Starém zákoně, konkrétně v knize Genesis,

kde lidé přinesli nápoj v hliněné nádobě, který obsahoval pšenici, ječmen, kukuřici a fazole.

Popisovali, že fazole byly odlišné od luštěnin, ale zda se jednalo o kávové zrno, není dodnes

jisté [1].

Většina autorů se však shoduje, že kávovník pochází z Etiopie a první spolehlivé informace

se datují od 6. století našeho letopočtu.

Nejdříve se prý káva žvýkala, až jednou při požáru plody ohořely a hezky voněly, začaly se

„opalovat“ cíleně.

Některé prameny říkají, že z hor byly kávovníky přeneseny do Jemenu, kde byly v průběhu

15. století založeny první plantáže a také první kavárny.

Dlouhou dobu si Arabové kávu nechávali pro sebe, vyváželi jen surová zelená zrna tak, aby

kávovník nemohl pěstovat nikdo jiný [4].

Augustin J. udává, že se do Evropy káva dostala z Istanbulu, postupem času si lidé vytvořili

vlastní kávovou kulturu a různé druhy přípravy, které se odlišovaly od orientských zvyků.

Veselá pak tvrdí, že počátkem 17. století byla káva dovezena Holanďany na Srí Lanku,

a postupně rozšířena po Indonésii, která se tak stala prvním velkým vývozcem kávy.

Následně se Francie snažila získat kávovník od Holanďanů, pokusy byly však neúspěšné,

až do vlády Ludvíka XIV. V průběhu 18. století se zakládalo čím dál více plantáží [2].

Trvalo dlouhou dobu, než lidé našli vhodnou a chutnou přípravu, často ji připravovali

v horkém písku či na ohni.

V roce 1901 přišel velký kávový zvrat, a to objevení espressa, panem Luiggim Bezzerou.

Zjistil, že pokud chce člověk rychlou kávu, potřebuje určitou teplotu a tlak, aby z kávy dostal

chutný nápoj. Vymyslel tak i první kávovar, který si nechal patentovat [2].
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1.1 První kavárny

Již od samostatného vzniku a založení bylo poslání kaváren jasné a postupnými krůčky se

dostaly až na dnešní úroveň. Cílem bylo a je, pochutnat si nad šálkem dobré kávy s přáteli

či lidmi se společnými zájmy, pobavit se, zatančit si nebo jen relaxovat.

Avšak dostat kávu lidem do povědomí nebylo vůbec lehké.

První prostory pro přípravu kávy vznikly v Mekce, tehdy jen s náboženským posláním.

Stačilo však málo a postupně se kavárenské prostory staly centrem zábavy a kultury.

Kavárny se stávaly oblíbeným místem, přilákávaly další lidi, a tak se postupně rozšiřovaly

jak do ostatních arabských zemí, jako například Turecko či Damašek, tak do dalších zemí

světa [1].

Do Evropy se káva rozšířila okolo roku 1615, v roce 1644 přivezl tehdejší francouzský

šlechtic pražená zrna kávovníku z Istanbulu do Marsei, a tak začaly vznikat první receptury

a Evropa dostávala o kávě větší povědomí [1]. První kavárna byla otevřena v Benátkách

v roce 1644 díky benátským kupcům. Hlavním rozdílem těchto dvou kavárenských kultur

byl ten, že zatímco v některých zemích vyznávající Islám mají ženy dodnes zákaz kavárny

navštěvovat, ty evropské byly otevřené pro všechny a cílem bylo lidi obohatit, byla zde

možnost nabývat nové informace prostřednictvím denního tisku či si pouze odpočinout

od každodenního stresu a ruchu města [1].

1.1.1 Kavárny v Praze a Brně

Za průkopníka kávy v Čechách a prvního českého kavárníka je považován Jiří Deodat, celým

jménem Georgius Hatalah, který pocházel z Damašku. Byl to velký obchodník a měl dobré

vztahy v cizině, přes to se nakonec usadil v Praze. Chodil po městě a prodával kolemjdoucím

kávu, kterou sám doma po tureckém způsobu připravil.

První kavárnu otevřel v roce 1714, pod Mosteckou vězí na Malé straně a od té doby

se kavárny začaly rozšiřovat do celé Prahy [1].
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2 CHARAKTERISTIKA KÁVOVNÍKU

V dnešní době je káva velmi oblíbený nápoj, lidé jej pijí z důvodu povzbuzení, dodání

energie či jen tak pro radost a specifickou chuť. Málokdo však ví, co vše stojí za výsledným

nápojem, který dostáváme v šálku. Jedná se o pražené boby z kávovníku, které se rozemelou

na prášek dle požadované hrubosti pro danou přípravu [4].

Kávovníku jako takovému se daří díky klimatickým podmínkám v tropickém

a subtropickém pásu, mezi obratníky Raka a Kozoroha, této oblasti se říká Kávový pás

a patří sem státy Střední a Jižní Ameriky, rovníkové Afriky, Indie a JV Asie.

V těchto oblastech je vlhko a teplo, žádné tropické teploty a v noci se teplota nedostane

pod 10 stupňů [4,5]. Dle konkrétního podnebí kávovník může růst na zastíněných místech

pod vysokými stromy, ale i na místech vystavené přímému slunci tam, kde není záření moc

silné, aby se kávovník nespálil.

Kávovník je tropický keř, řadící se mezi ovocné dřeviny, čeledi mořenovité (Rubiaceae)

z rodu Coffea, dosahující různé výšky v rozmezí 1,5 – 15 m. Na plantáži je délka upravována

tak, aby nepřesahovala 3 m pro usnadnění sklizně [6]. Vyznačuje se sytě zelenými špičatě

zakončenými lesklými listy, bílými květy se specifickou vůní a typickými plody – červenými

bobulemi [2,3,7]. Tyto plody (bobule) o velikosti třesně dozrávají průměrně za 6-9 měsíců,

plody Robusty (viz níže) dozrávají déle. Nejprve jsou zelené a postupně mění barvu od žluté,


[…]


nějaké specifické aroma, typu čokoláda, oříšky či ovoce bylo odpovězeno spíše neutrálně,

a pokud tak spíše hořkost, kakao a oříšek.

Cordoba et. al. popisuje, že technologické kroky při extrakci kávy jsou na sebe závislé a při

sebemenší změně jakéhokoliv z něj tak může dojít k ovlivnění dalšího.

Teplota vody je jedním z důležitých aspektů při přípravě kávy, při vyšších teplotách

dostáváme hořký nápoj, naopak při nízké teplotě se neprojeví všechny aromatické látky, což

vede k nevýrazné chuti [50].

Sanchez tvrdí, že v nápoji můžou být obsaženy kyselejší podtóny, pokud je zalit chladnější

vodou, jelikož se tak nevyextrahují všechny požadované látky ovlivňující výslednou chuť

[51].

Dále byla hodnocena crema, která je důležitým ukazatelem kvality u espressa. Nejvýraznější

byla ve vzorku č. 3 s nejvyšším obsahem robusty. U ostatních příprav hovoříme spíše o pěně,

jelikož se hustota s cremou espressa nedá vůbec srovnat.

V druhé části dotazníku bylo zjištěno, že lidé vyhledávají spíše zrnkovou kávu, i když ji

kupují v klasických obchodech. Většina z nich má přístup ke kávovaru, ať už v zaměstnání

či doma nebo disponují nějakým zařízením pro alternativní přípravu, nejčastěji moka

konvičkou a french press.

Lidé si dopřávají kávu černou, či s mlékem nebo naopak s cukrem, pijí kávu pro radost i pro

dodání energie.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 47

ZÁVĚR

Kávovníkům se nejvíce daří v oblasti kávového pásu, který se nachází mezi obratníky raka

a kozoroha, v subtropickém a tropickém páse, kde je ideální počasí pro jeho růst.

Jedná se o významnou plodinu, jelikož je zdrojem kávových třešní, ze kterých dlouhým

procesem zpracování dostaneme kávu, tolik vyhledávaný a uznávaný nápoj.

Abychom získali kvalitní kávu, je třeba vyhledávat zrna nejvyšší kvality, které lze dosáhnout

například ručním sběrem, precizním zpracováním, sušením na slunci, a nakonec ručním

tříděním zrn. Velkým vlivem na kvalitu zrna má i nadmořská výška, čím výše se kávovníky

pěstují, tím déle zrají a zrno je pak kvalitnější, někdy s ovocnými či květinovými podtóny.

Pražení zrn je složitý chemický proces, při kterém se zrnu dostává výsledné barvy a chuti.

To vše je dáno dobou a teplotou pražení, světlejší pražením dostáváme spíše ovocnějších

a kyselých tónů, tmavším pražením hořké a čokoládové tóny.

V neposlední řadě je důležité kávu skladovat v suchu a kvalitních obalech nejlépe

s jednocestným ventilem pro zamezení přístupu vzduchu. Káva se nejčastěji prodává

zrnková a nemletá, jelikož mletá ztrácí velmi rychle své senzorické vlastnosti. Proto je dobré

ji rychle spotřebovat či namlít těsně před přípravou.

Hlavní části práce bylo popsat moderní technologie při přípravě kávy. Existují dvě skupiny,

tlakových metod, mezi které patří moka konvička, espresso a aeropress. Jak už název

vypovídá, zde je třeba pro přípravu vyvinout tlak. Druhá skupina jsou samovolné metody,

jako je např. džezva, french press a filtrované metody. Mezi filtrované metody patří chemex,

dripper a překapávač. Abychom připravili dobrou kávu, je třeba dodržovat správné

technologické postupy, které jsou pro každou přípravu odlišné. Velmi záleží na hrubosti

kávy, teplotě vody či době extrakce.

Tato práce se také okrajově věnovala vlivu pití kávy na zdraví člověka. Na základě látek

vyskytujících se v kávě, jako jsou např. kofein, antioxidanty a polyfenoly bylo dokázáno, že

káva je v umírněném množství tzn. 3-5 šálků denně, prospěšná pro lidský organismus.

Z odborných zdrojů bylo zjištěno, že káva může snižovat riziko vážnějších onemocnění, jako

je např. Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba či cirhóza jater. Je známo, že kofein

zlepšuje pozornost, soustředění a fyzický výkon. Naopak přehnané množství kofeinu

způsobuje nespavost, úzkosti či zažívací obtíže. Někteří lidé mohou být na kofein citliví

více, a proto je následovně třeba příjem kofeinu omezit.
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Praktická část byla věnována senzorické analýze, kde byly srovnávány 3 druhy kávy

připraveny třemi různými způsoby, následně navazoval dotazník pro zjištění základního

povědomí o kávě a denní konzumaci dotazovaných.

Nejvíce lidem chutnalo espresso, a to vzorek č. 1 připravený ze 100% arabiky a vzorek č. 3

připravený ze směsi kávy 60% arabika, 40% robusta. Menší odchylky ve výsledcích mohly

být způsobeny delší dobou extrakce či chybou v technologickém postupu při přípravě.

Dále bylo zjištěno, že lidé si čím dál více zakládají na kávové kultuře a to tak, že vyhledávají

kávu zrnkovou a jsou schopni si ji doma připravit ať už prostřednictvím kávovarů či dalších

metod jako je např. french press či moka konvička. Dotazovaní pijí kávu zejména pro dodání

energie či výbornou chuť, ať už v zaměstnání či doma a dodržují doporučenou denní dávku

kofeinu.

Dovoluji si říct, že v současné době lidé začínají vyhledávat kvalitnější kávu a zajímat se

o její problematiku, ať už v kavárnách či v pohodlí domova.
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°C stupeň Celsia

atd a tak dále

např například

tzv tak zvaný

tzn to znamená

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 55
