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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Běhalová Viktorie

Studijní program: Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UACHP

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Mlček, Ph.D.

Akademický rok: 2022 / 2023

Název bakalářské práce:

Moderní technologie přípravy kávy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce studentky Viktorie Běhalové se zabývá novými způsoby přípravy kávy.
Práce je sepsána celistvý dojmem, v některých částech však text působí méně obratně. Nicméně
studentka použila 51 literárních zdrojů. Je nutné také vyzdvihnout samostatnost, zájem o
problematiku a aktivitu studentky, kterou vložila do praktické práce. Ta však mohla být lépe
propracována, zejm. diskuze. Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm B – velmi dobře.
Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 2 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Z l í n ě dne 29.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce